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1 INTRODUCTION

The aim of this Bachelor’s Thesis is to introduce in detail the issue

of food waste in households and restaurants in the world and in the Czech

Republic.

Theoretical part of the thesis consists of explanations of what food

waste is in a global perspective and the difference between food waste

and food loss. In addition, there are some of the typical phenomena

(deforestation of the Amazon rainforest, desertification, etc.) which were

caused by food wasting. As the thesis includes the term “prevention”,

a considerable part is dedicated to the possibilities of how to manage food

waste. Reducing food waste could be reached either by reduction,

redistribution of unconsumed meals, or simply by careful treatment,

for example, not sending the discarded food to landfills. Last paragraphs

are dedicated to food waste in the world and in the Czech Republic.

It describes how far the inhabitants (from the world and the Czech

Republic) have improved their ways of food waste disposal over the past

decade. The thesis focuses on restaurants and households.

In the practical part, the glossary of neologisms is presented.

This is to introduce words which have been established in recent years.

These words are varied and some of them have become very popular.

The reader may learn who is a freegan, or what it means when somebody

wishcycles. However, the main point of the practical framework consists

of a survey and a questionnaire. The questionnaire provides opinions

of selected Czech restaurants on the food waste issue. The main objective

is to find out how the respondents manage their food waste; if they buy

food responsibly, what they do with leftovers or food that was

not processed, if there is any measure that helps to reduce this kind

of waste and how the corona pandemic affected them.

Results of the survey will be collected through phone calls.

There is an estimated number of 70 respondents. It means that every
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region of the Czech Republic is covered, whereas about five restaurants

of each region will be approached. The collected data will be registered into

an online survey platform and it will be evaluated afterwards.

Food waste is considered a global problem. Population growth

is on the increase and the amount of food, that is thrown away, is reaching

enormous figures as well. According to GIS (Geographic Information

System 2017, n. p.), to feed the population of almost 7.5 billion of people,

“the world produces four billion metric tons of food every year”.

However, 30-50 percent of the food production is never used. It is wasted

either by humans or by production alone. Sources such as energy, water

or land that are needed for crop growing are considered the secondary

causes of food wasting. As the GIS statistics present, “North America

& Australia/New Zealand come first as the highest food wasters,

along with Europe/Russia, then East Asia. Food losses and waste amounts

to roughly $680 billion in industrialized countries and $310 billion

in developing countries”. (GIS 2017, n. p.)

The primary printed source includes the book Waste written

by Tristram Stuart. For the glossary of neologisms, A Very Modern

Dictionary by Tobias Anthony was used. Sources like Foodwaste: Home

Consumption, Material Culture and Everyday Life (2014) by David Evans

or My Zero-Waste Kitchen: Easy Ways to Eat Waste Free (2017) by Kate

Turner have served as devices to study and fully understand the issue.

Other source employed for writing this Bachelor’s Thesis consists mainly

of electronic sources. This is because of the current situation of the corona

pandemic and the selected topic as well. Food waste is a changing issue

and the electronic sources were needed, mainly for the reason of topicality.

In addition, many articles, interviews of environmental activists, movies

(e.g. Kiss the Ground, A Life on Our Planet) or the Netflix TV series Rotten

are covered.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Food Waste: The Global Food Scandal

Food is considered one of the most important sources for life on the planet.

A human body is not able to live without a regular food intake.

According to the Merriam Webster Dictionary definition, food is a “material

consisting essentially of protein, carbohydrate, and fat used in the body

of an organism to sustain growth, repair, and vital processes and to furnish

energy”. (Merriam Webster Dictionary 2004, p. 487). In the food chain,

humans are the main consumer. “Humans are said to be at the top of

the food chain because they eat plants and animals of all kinds but are

not eaten consistently by any animals”. (Markgraf 2019, n. p.)

Through the human race’s development, we have learnt how to grow food,

how to take care of it or how to promote it. As a propagation is mentioned,

those who create the demand (supermarkets, retailers, restaurants

or a standard consumer) are supposed to know how to deal with the global

food supply. However, the representatives mentioned above may

not be educated enough about the issue. From a practical sphere,

“40 percent of food in the United States today goes uneaten”.

(Gunders 2017, n. p.) That amount represents “over 365 million pounds

of food each day”. (Murdock 2017, n. p.) Converting it to kilograms, it would

be around 166 million kilograms. In spite of this, 1 in 8 Americans still suffer

from food insecurity. (Murdock 2017, n. p.) “Six percent of China’s total

food production – are lost or wasted in China annually, enough to feed

30 to 50 million people”. (Marchisio 2020, n. p.) “The Japanese - with their

love of sushi, caviar and imported luxuries - manage to dispose of food

worth ¥11 trillion annually”. (Stuart 2009, p. xvi.) After conversion

to the Czech Koruna, the amount would be 2.2 billion CZK. The United

Kingdom wastes “approximately 32 percent of all food purchased per year”.

(UNEP 2007, n. p.) The statistics show that globally, one third of food

produced goes to waste or is lost. (FAO 2011, n. p.) By converting

the values to money, “food losses and waste amount to roughly
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US$ 680 billion in industrialized countries and US$ 310 billion

in developing countries”. (UNEP 2007, n. p.)

Nowadays, food waste is viewed as a global scandal and the issue

of reducing the food waste could be reckoned on the same level

as smokestacks, cars and their emissions or oil spills. In the past few years,

we as the planet inhabitants began reaching the ecological limits that our

planet can carry. There is natural evidence. For instance, iceberg melting

and the associated issue of global warming. The Amazon rainforest

wildfires. Hurricanes and floods all over the world. All of the wasted food

is a huge contributor to climate change. Dana Gunders, Senior scientist

of Natural Resources Defense Council states that “of all the challenging

problems out there, reducing the amount of food we are wasting is one

of the easiest”. (Murdock 2017, n. p.)
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3 DEFINITION OF FOOD WASTE AND FOOD LOSS

In the beginning, an explanation of the difference between main definitions

is required. The main terms are food waste and food loss. “Food waste

refers to the decrease in the quantity or quality of food resulting

from decisions and actions by retailers, food service providers

and consumers.” (FAO 2011, n. p.) This kind of food cannot be consumed,

as it is discarded. It is a typical process for industrial countries and serves

as an indicator of a country’s culture. An example could be reaped oranges.

As a box full of these oranges with brown spots on them appears,

it is spoken about food waste. “Food loss is the decrease in the quantity

or quality of food resulting from decisions and actions by food suppliers

in the chain, excluding retailers, food service providers and consumers”.

(FAO 2011, n. p.) Additionally, food losses are caused by complications

at the beginning of the agri-food chain - mostly, it concerns farmers

who stay on the top of the chain. The losses occur during planting, harvest,

growing or transport. It is a typical process for developing countries.

To give an example: with oranges, the food loss would be a fall from a lorry

that is transporting the fruit. A scheme depicting the food waste and food

loss is below.

Fig 1 Food Wasting Scheme, Foodnet 2012
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4 THE EVOLUTIONARY ORIGINS OF SURPLUS

4.1 What Is a Surplus

First of all, an explanation or a concept of the word surplus needs

to be clarified. Surplus is “an amount of something that is more than

what is needed or used”. (Longman Dictionary 1978, p. 1672) It is caused

by demand. For instance, supermarkets usually create a surplus of food

as they build a supply for customers. On account of making a business,

“surplus has been the foundation for human success for over 10,000 years.

Everything we call civilization depends upon it”. (Stuart, 2009, p. 167)

There is a fight against the food surplus and generally, the surplus

is viewed from a negative aspect. However, it can be managed.

It can be used for feeding humans, for example through sales to secondary

markets or donations to charitable organisations or food banks.

Alternatively, surplus food can be used to feed animals. Waste recovery

and recycling are an option as well. The lowest-priority choice could

be waste disposal, typically landfills. A potential solution will be introduced

in another chapter. From another point of view, the glut of food may cause

lower prices for consumers. To some of the legislations, a producer is even

obliged to sell the product at lower prices. Although, by selling the offer

under the price, a cycle is set in motion. As the lower prices occur, there are

more consumers, who buy the product, as it is cheaper. The consumer

demand increases and the result is supply shortages. A standard reaction

to it is that prices are going back up. However, the customers turn away

from the products. (Kenton 2021, n. p.)

4.2 The Evolution of Surplus

It is assumed that the food waste phenomenon is a recent matter

and in comparison with the past, people are not frugal enough.

What is more, to this presumption, food was too valuable to be discarded.

However, the wastefulness goes much farther. The first milestone,
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which is worth mentioning, was animal hunting. Archeological researches

suggest that Homo sapiens had no previous knowledge of hunting.

They had no idea how to regulate their hunting sustainably. As the hunters

killed a mammoth or a rodent, a significant part of the loot was left to rot.

Instead of that, they “could have cut the carcass into strips and dried


[…]


si k šetření vybrala hlavně proto, že společně s domácnostmi tvoří velkou

část vyhozených potravin a také proto, že v celé České republice chybí

údaje o vzniklé situaci. Proto Vás prosím o vyplnění následujících otázek

za účelem zmapování situace v ČR.

Děkuji za Váš čas.

1. V jakém kraji se nachází Vaše restaurace?

 Hlavní město Praha

 Jihočeský kraj
 Jihomoravský kraj
 Karlovarský kraj
 Kraj Vysočina

 Královéhradecký kraj
 Liberecký kraj
 Moravskoslezský kraj
 Olomoucký kraj
 Pardubický kraj
 Plzeňský kraj
 Středočeský kraj
 Ústecký kraj
 Zlínský kraj

2. Na jaké pozici ve Vaší restauraci pracujete?

 majitel
 manažer/vedoucí
 číšník
 šéfkuchař
 jiné:_____________________________________________

3. Znáte nějaké aplikace, které bojují s plýtváním jídel?

 ano
 ne

4. Když se zamyslíte nad plýtváním potravinami ve Vašem podniku, řekl/a

byste, že potravinami...

 rozhodně neplýtváme

https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/554782
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ031
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ064
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ041
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ063
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ052
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ051
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ080
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ071
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ053
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ032
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ020
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ042
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ072
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 spíše neplýtváme
 spíše plýtváme
 rozhodně plýtváme
 nemám přístup k této informaci

5. Zavedla Vaše restaurace nějaké opatření, jak nakládat se zbytky?

 ano
 ne, veškeré zbytky se vyhazují

6. Pokud ano, můžete prosím popsat, o jaké opatření se jedná
a v čem spočívá jeho podstata?

__________________________________________________________
__________________________________________________________

7. Pokud ne, měli byste zájem o spolupráci, v rámci které

by se pro použitelné zbytky potravin našlo další využití?

 ano
 ne

8. Když se zamyslíte nad jedním nákupem do Vaší restaurace, představuje
tento nákup:

 nadbytečné množství potravin
 nedostatečné množství
 přiměřené množství
 nemám přístup k této informaci

9. Na základě jednoho nákupu do Vaší restaurace, jakou část
z tohoto nákupu je Vaše restaurace schopna zužitkovat, tzn. vytvořit
z nich pokrmy pro zákazníky?

 většinu
 jednu třetinu
 dvě třetiny
 nemám přístup k této informaci

10. Když se nyní zaměříte na původní nákup a potraviny, které byly Vaší
restaurací zužitkované (tedy dorazily k zákazníkovi), jakou část představují
potraviny, které zbyly a nemůžou být Vaší restaurací dále využity?

 méně jak jednu třetinu
 jednu třetinu
 dvě třetiny
 většinu
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 jiné:_____________________________________________
 nemám přístup k této informaci

11. Tyto zbylé potraviny/pokrmy nejčastěji pocházejí ze zdroje/činnosti:

 během vaření/přípravy
 z toho, co se nedojedlo
 nevhodné skladování
 nemám přístup k této informaci

12. Nabízí Vaše restaurace speciální cenu za nesnězené porce,
které se neprodají v otevírací době? Kolik procent představuje tato sleva
na toto zboží?

 ano,
_______________________________________________

 ne

Pandemická situace má mnoho negativních dopadů, především
na restaurační zařízení.

13. Zavedla Vaše restaurace výdejní okénko nebo dokonce rozvoz jídel

za účelem udržení se na trhu?

 ano, máme výdejní okénko
 ano, nabízíme rozvoz jídla
 ano, zavedli jsme okénko i rozvoz jídla
 ne, okénko/rozvoz jsme měli před vzniklou situací
 nic z uvedených možností nemáme k dispozici, jsme

kompletně zavření

14. S ohledem na vzniklou situaci, zaznamenala Vaše restaurace pokles
nebo nárůst vyplýtvaných potravin?

 pokles
 nárůst
 hodnota je na stejné úrovni jako před pandemií
 nemám přístup k této informaci

15. Z jakého důvodu vnímáte pokles/nárůst?

__________________________________________________________
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16. Zvýšily se Vám se vzniklou situací náklady na obalový materiál?

 ano
 ne

17. S ohledem na nadměrnou spotřebu plastů v dnešním světě
a jejím dopadem na životní prostředí, bojujete nějakým způsobem
proti plastovému obalovému materiálu?

 ano
 ne

18. Pokud ano, tak jakým způsobem proti tomu bojujete?

__________________________________________________________

Pokud si přejete obdržet výsledky po zpracování dotazníku a inspirovat
se ostatními zařízeními, jak efektivněji nakládat s vyhozeným,
popř. nezkonzumovaným jídlem, uveďte, prosím, Váš e-mail:

__________________________________________________________

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.
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