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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce, jímž bylo představit závažný problém plýtvání potravinami v restauracích a opatření, jak jej eliminovat, se
autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Bakalářská práce je členěna do dvou základních segmentů, teoretického a praktického. První z nich přináší definici
základních pojmů, např. rozlišení mezi pojmy „plýtvání potravinami" a „ztráta potravin" (2.2), vysvětlení tzv.
nadbytku, který je častou příčinou plýtvání, a dopadu plýtvání. Pozornost je věnována rovněž deforestaci,
dezertifíkaci, skleníkovému efektu aj. Autorka správně konstatuje, že plýtvání potravinami představuje závažný
ekologický a společenský problém, a uvádí řešení, jak jej odstranit nebo alespoň limitovat. Jednou ze zmíněných
možností je anaerobní digesce odpadu, při níž dochází k výrobě a energetickému využití bioplynu, přičemž výsledný
produkt je následně využit na výrobu kompostu (2.5.3). K dalším popsaným řešením náleží aktivity britského
charitativního spolku FareShare, který zprostředkovává potraviny potřebným prostřednictvím sekundárních zdrojů
(2.5.4), technika přípravy jídla známá jako kitchen hack nebo food hack atd. Autorka dále nastiňuje problematiku
plýtvání potravinami z globálního i českého hlediska, naznačuje přímou úměrnost mezi dostatkem / nadbytkem
potravin a plýtváním a představuje kampaně zaměřené na záchranu nezkonzumovaných potravin, např. Zachraň
jídlo. Praktickou část tvoří především analýza dotazníku s celkovým počtem 18 otázek, distribuovaného 70
respondentům s návratností 42 dotazníků. Práce je opatřena přílohami, které obsahují stručný glosář a anglickou
i českou verzi dotazníku. Teoretická část je propojena s praktickou, respektive reflektována v dotazníku a jeho
vyhodnocení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Bakalářská práce je psána anglicky. Jazykový projevje poměrně plynulý a čtivý, třebaže se v textu občasně objevují
nepřesnosti. Autorka používá systému intertextových citací. Na zdroje následně odkazuje v seznamu použité
literatury, který je citován dle normy a rozčleněn na tištěné a elektronické zdroje. Po formální stránce je práce
přehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Bakalářská práce se zabývá podnětným tématem, s nímž se autorce podařilo zdárně vypořádat. Teoretická
a praktická část je vyvážená a propojená. Pozitivum práce představuje především druhá část, která zahrnuje dotazník
s 18 otázkami, uzavřenými (s výběrem z možností) i otevřenými, jehož distribuci autorka upřesňuje v podkapitole
3.1 (metodologie výzkumu). Návratnost dotazníku byla 60 %, autorce se podařilo shromáždit 42 odpovědí od
respondentů. Odpovědi byly statisticky vyhodnoceny, graficky zpracovány do různých typů grafů, tj. koláčového
a sloupcového, a okomentovány. Šetření, mimo jiné, potvrdilo autorčinu hypotézu, že doba pandemie covidu-19 byla
spojena se snahou chovat se vůči životnímu prostředí šetrněji. Česká a anglická verze dotazníku je umístěna v příloze
a okomentována přímo v textu. Celkově lze konstatovat, že jde o zdařilou bakalářskou práci.

5, OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l) Existují v České republice souhrnná data o plýtvání potravinami v restauračních zařízeních?
2) Pro obchodní řetězce nyní existuje zákonná povinnost darovat zbylé pokrmy potravinovým bankám. Je
podle Vašeho názoru obdobná praxe realizovatelná pro restaurační zařízení. V čem může spočívat problém?
3) Jak lze předcházet plýtvání potravinami v pohostinství?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): V případě vynikající obhajoby výborně.
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